

وداع گزارشگر شبکه تلویزیونی دوی آلمان با دفتر تهران



اولریش تیلگنر

اولریش تیلگنر، گزارشگر شبکه تلویزیونی دوم آلمان در تهران، قرارداد خود را با این شبکه تمدید نکرد. تیلگنر وجود محدودیت‌های افزایش یابنده در حرفه‌ی خبرنگاری در آلمان را دلیل اصلی جدایی خود از ZDF می‌داند .

«روز ملی اتمی با خبرهای خوش هسته‌ای تیتز تمام روزنامه‌های صبح است. فروشنده‌ی ده‌کمی روزنامه‌فروشی از فروش بالای روزنامه راضی است. رهگذران از هر خبر موفقیت آمیزی که اعلام شود، خوشحالند...»

چنین خبرهایی را دیگر نمی‌توان شنید. یعنی از زبان اولریش تیلگنر (Ulrich Tilgner) نمی‌توان شنید. تیلگنر گزارشگر شبکه‌ی تلویزیونی آلمانی تسد، د، اف (ZDF) و سرپرست دفتر این شبکه در تهران، قرارداد کاری خود با ZDF را دیگر تمدید نکرد. او علت این تصمیم را حفاظت از استقلال حرفه‌ای خود عنوان کرده است .

تیلگنر که کشور کوچک سوئیس را آخرین امید در دنیای بحرانی خبررسانی می‌داند، از آوریل سال ۲۰۰۸ برای شبکه‌ی تلویزیونی سوئیسی SF به تهیه گزارش خواهد پرداخت .

تیلگنر در گفت‌وگویی با مجله میگروس، وجود محدودیت‌های افزایش یابنده حرفه‌ای در آلمان « به ویژه آنجا که مسئله به اطلاع‌رسانی درباره‌ی افغانستان مربوط است، جایی که سربازان آلمانی می‌میرند» را دلیلی برای وداع همیشگی خود با دفتر ZDF در تهران نامیده است. این کارشناس امور خاورمیانه معتقد است که می‌توان بازتاب ملاحظات درباره‌ی کشورهای ویژه را در تهیه و نشر خبر در شبکه‌های رادیو و تلویزیونی آلمانی مشاهده کرد. به ادعای تیلگنر شبکه دوی آلمان در راستای خواست‌های وزارت دفاع و دفتر صدر اعظم آلمان عمل می‌کند. این درحالی است که تیلگنر، در کشور سوئیس تاکنون "داخلتی" در جریان کار خود با شبکه‌های تلویزیونی تجربه نکرده است .

خبررسانی درباره‌ی عراق، "تمسخری باورنکردنی"

تیلگنر در مصاحبه‌اش با مجله‌ی میگروس، از نحوه‌ی خبررسانی درباره‌ی اشغالگران آمریکایی در عراق انتقاد می‌کند و می‌نویسد از "مأموریت موفقیت‌آمیز" سخن گفتن، آن گونه که مطبوعاتی آمریکایی عمل می‌کنند، با توجه به ۳ میلیون آواره و ۱۵۰ هزار قربانی، یک "تمسخر باورنکردنی" است. او همچنین معتقد است، به جای گزارش‌های انتقادی از افغانستان، در رسانه‌های آلمان تنها به موفقیت‌هایی که در زمینه‌ی بازسازی نصیب آلمانی‌ها شده بسنده می‌شود .

اولریش تیلگنر در سال ۱۹۴۸ در شهر برمن آلمان به دنیا آمد. تحصیلات خود را در رشته‌های علوم سیاسی، علوم فرهنگی تجربی و تاریخ اقتصاد در دانشگاه فرایبورگ و توپینگن به پایان رساند. از سال ۱۹۸۰ تا سال ۱۹۸۱ در دفتر تهران تهیه گزارش برای شبکه رادیو و تلویزیون سراسری آلمان، ARD را بر عهده گرفت. او در سال ۱۹۹۱ و سپس در سال ۲۰۰۳ گزارش‌های فراموش‌نشده‌ای از جنگ خلیج فارس و جنگ عراق تهیه کرد. تیلگنر از سال ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۸، سرپرست دفتر ZDF در ایران بود .

جایزه برای بهترین گزارش

جایزه‌ی هانس یواخیم فریدریش در بخش ژورنالیست تلویزیونی برای گزارش‌های اولریش تیلگنر درباره‌ی جنگ عراق، به دلیل "خبررسانی حرفه‌ای و با کیفیت در شرایط حاد جنگی با حفظ استقلال حرفه‌ای" به او تعلق گرفت.